
RESOLUCIÓN POR LA QUE SE AFIRMA EL COMPROMISO CON LOS OBJETIVOS DEL 
ACUERDO DE PARÍS SOBRE EL CLIMA Y LA ADHESIÓN AL TRATADO DE NO 
PROLIFERACIÓN DE COMBUSTIBLES FÓSILES por parte de (nombre del gobierno local o 
subnacional, u otra jurisdicción). 

CONSIDERANDO que existe un claro consenso científico respecto a que las actividades 
humanas son las principales responsables de acelerar el cambio climático global; y que la crisis 
climática representa actualmente una de las mayores amenazas para la civilización global; y 

CONSIDERANDO que el Panel Intergubernamental sobre Cambio Climático (IPCC) informó en 
2018 que debemos lograr cero emisiones netas de gases de efecto invernadero a mediados de 
este siglo para tener una posibilidad razonable de limitar el calentamiento global a los 1,5 
grados Celsius; y 

CONSIDERANDO que el IPCC publicó su Sexto Informe de Evaluación del Grupo de Trabajo II, 
aprobado por 195 Estados miembros, en febrero de 2022, en el que se señala que existe un 
alto grado de confianza en que "el aumento de los fenómenos meteorológicos y climáticos 
extremos ha provocado algunos impactos irreversibles, ya que los sistemas naturales y 
humanos se ven empujados más allá de su capacidad de adaptación"; y 

CONSIDERANDO que el Secretario General de la ONU, Antonio Guterres, ha calificado el 
informe del Grupo de Trabajo II como "un atlas del sufrimiento humano... según el compromiso 
actual, las emisiones mundiales van a aumentar casi un 14%... Destruirá cualquier posibilidad 
de mantener vivo el objetivo de 1,5... el carbón y otros combustibles fósiles están asfixiando a 
la humanidad", y 

CONSIDERANDO que se están experimentando ya cambios en el clima de [nombre del 
gobierno local o subnacional u otra jurisdicción], [indique/cite impactos específicos en la región, 
como veranos más calientes/secos, mayor exposición al humo proveniente de incendios 
forestales, inviernos más calientes/húmedos, elevación del nivel del mar]; y 

CONSIDERANDO que toda nuestra comunidad se verá afectada por los riesgos para la salud y 
la seguridad debido a la expansión de los combustibles fósiles y, en particular, quienes también 
enfrentan desigualdades socioeconómicas y de salud, incluyendo las familias de bajos 
ingresos, las personas que carecen de hogar, las personas de color y las poblaciones 
indígenas, jóvenes, ancianos, personas en situación de discapacidad física o mental, personas 
con condiciones adversas de salud y, en general la población más vulnerable; y 

CONSIDERANDO que nuestra juventud y las generaciones futuras son las que tienen más que 
perder por la falta de acción inmediata para detener la expansión de los combustibles fósiles, 
pues enfrentan impactos sanitarios, ecológicos, sociales y económicos importantes y 
perdurables, susceptibles de tener un carácter permanente y definitivo, a causa de los efectos 
prolongados y acumulativos del cambio climático, incluidos la escasez de alimentos y de agua, 
enfermedades infecciosas y desastres naturales; y 

CONSIDERANDO que el Acuerdo Climático de París no menciona el carbón, el petróleo ni el 
gas, y omite referirse a la oferta y producción de combustibles fósiles (la mayor fuente de GEIs) 
que debe ser atendida colectivamente por otros medios; y 



CONSIDERANDO que los gobiernos mundiales y la industria de los combustibles fósiles 
planean actualmente producir para 2030 más del doble de carbón, petróleo y gas de lo que 
puede quemarse si el mundo quiere limitar el calentamiento a 1,5 °C y evitar una alteración 
catastrófica del clima, y que tales planes de producción corren el riesgo de deshacer el trabajo 
de nuestra ciudad para reducir las emisiones de GEI; y 

CONSIDERANDO que la construcción de nuevas infraestructuras para los combustibles fósiles 
y la extendida dependencia de ellos expone a las comunidades a riesgos insostenibles de salud 
pública y de seguridad al nivel local y global; y 

CONSIDERANDO que limitar la creación de nueva infraestructura de combustibles fósiles y la 
dependencia que tenemos frente a ésta debería ocupar un lugar central en los esfuerzos 
colectivos para abordar el cambio climático; y 

CONSIDERANDO que las oportunidades económicas que ofrece una transición a energías 
limpias superan con creces las oportunidades presentadas por una economía respaldada por la 
expansión del uso y la extracción de combustibles fósiles; y 

CONSIDERANDO que nuestra comunidad está comprometida, como parte de la respuesta a la 
emergencia climática, con una transición energética justa, con ambiciosas inversiones en 
infraestructura verde, y con industrias que creen empleo y descarbonicen con rapidez nuestra 
economía; y 

CONSIDERANDO que el [nombre del gobierno local o subnacional u otra jurisdicción] reconoce 
que es la urgente responsabilidad y obligación moral de los adinerados productores de 
combustibles fósiles liderar la tarea de poner fin al desarrollo de estos combustibles y manejar 
el declive de la producción existente; y 

CONSIDERANDO que actualmente se presenta una nueva iniciativa global que hace un 
llamado a suscribir un Tratado de No Proliferación de Combustibles Fósiles que pondría fin a la 
exploración y expansión de nuevos combustibles fósiles, eliminaría gradualmente la producción 
existente en línea con el compromiso global de limitar el calentamiento a los 1.5°C, y aceleraría 
planes equitativos de transición; 

RESUELVE:  

El [nombre del gobierno local o subnacional u otra jurisdicción] suscribe oficialmente el llamado 
a favor de un Tratado de No Proliferación de Combustibles Fósiles; y 

RESUELVE TAMBIÉN 

El [nombre del gobierno local o subnacional u otra jurisdicción] urge al gobierno nacional a 
apoyar la iniciativa a favor de un Tratado de No Proliferación de Combustibles Fósiles; y 

RESUELVE TAMBIÉN 

El [nombre del gobierno local o subnacional u otra jurisdicción] afirma su continuado 
compromiso con los objetivos del Acuerdo Climático de París y con las metas de reducción de 



GEI como lo establece el IPCC, y se compromete a cumplir con la reducción que 
proporcionalmente le corresponde de los GEI de acuerdo con el Acuerdo Climático de París. 


